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DECIZIA  Nr.23/16.05.2008

    privind solutionarea  contestatiei  depusa  de P.F. Y
înregistrata  la  D.G.F.P.  Calarasi  sub  nr. 9865/02.04.2008    

                                

Compartimentul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale
a  Finantelor  Publice  Calarasi  a  fost  sesizat  de  catre A.F.P.M. Calarasi,
asupra contestatiei formulata de P.F. Y domiciliat in municipiul Calarasi, strada
Musetelului, Bl H24, Sc.B, Ap.9, impotriva Actului administrativ fiscal -
Decizia nr.311207/30.01.2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1) Titlul
IX Cap.I din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205
alin.(1), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Calarasi prin Compartimentul
Solutionare Contestatii este competenta sa solutioneze contestatia depusa de
P.F. Y.

I. Din analiza contestatiei s-a constatat ca P.F. Y contesta Decizia
nr.311207/30.01.2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
impozitului pe venituri din profesii libere si comerciale emisa de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Cal arasi, prin care s-au
stabilit  majorari de intarziere in suma de x lei. 

Motivele formulate de P.F.  Y in sustinerea contestatiei sunt urmatoarele:



In baza Declaratiei speciala privind veniturile realizate pe anul 2006,
depusa la organul fiscal teritorial sub nr.12508/15.05.2007, Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Calarasi a emis Decizia de impunere anuala
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2006
nr.51300102048041/12.09.2007, prin care s-a stabilit impozit pe venitul net
anual impozabil in suma de x lei, rezultand astfel o diferenta de impozit anual
de regularizat stabilita in minus in suma de x lei fata de obligatiile privind plati
anticipate in suma de x lei.

Impozitul in suma de x lei a fost achitat in doua transe: x lei in luna mai
2007, iar diferenta de x lei in ianuarie 2008. 

Pentru motivele invocate  apreciaza ca majorarile de intarziere nu au fost
calculate corect, motiv pentru care solicita recalcularea acestora.                          
                                                                                                                                  
                                                                                                                      

 II. Din continutul  Deciziei nr.311207/30.01.2008 referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe venituri din profesii
libere si comerciale emisa de Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Calarasi, prin care s-au stabilit  majorari de intarziere in
suma de x lei, rezulta:

In temeiul art.88 lit.c) si art.119 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, pentru plata cu intarziere a impozitului pe venit sunt stabilite in
sarcina contestatorului majorari de intarziere in suma totala de x lei. 

III.  Avand in vedere sustinerile contestatorului, actul administrativ
fiscal atacat, prevederile legale in materie precum si documentele existente
la dosar, se retin urmatoarele:

Referitor la suma de x lei reprezentand majorari de intarziere, cauza
supusa solutionarii este daca majorarile de intarziere au fost corect
stabilite in conditiile in care impozitul pe venit stabilit prin Decizia de
impunere anuala este mai mic decat cel stabilit prin decizia de plati
anticipate. 

In fapt , prin Decizia nr.311207/30.01.2008 referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente impozitului pe venituri din profesii libere si comerciale
emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Calarasi, s-au stabilit
majorari de intarziere in suma totala de  x  lei.

Contribuabilul realizeaza venituri din profesii libere, in baza Autorizatiei
nr.23740/14.11.2005 emisa de CECAR Calarasi, incepand cu data de
14.11.2005.



Prin Declaratia privind veniturile estimate din activitati independente
pentru anul 2005, inregistrata la organul fiscal teritorial sub
nr.22219/29.11.2005, contribuabilul declara ca pentru perioada
14.11.2005-31.12.2005 estimeaza ca va realiza un venit net in suma de x lei.

Pe baza declaratiei contribuabilului, organul fiscal teritorial a stabilit
plati anticipate cu titlu de impozit pentru anul 2005 in suma de x lei.

Pentru veniturile realizate la nivelul anului 2005, contribuabilul depune
la organul fiscal teritorial Declaratia speciala privind veniturile realizate,
inregistrata sub nr.16645/15.05.2006, prin care declara un venit net realizat in
suma de x lei.

Prin decizia atacata, s-au calculat majorari de intarziere - aferente
impozitului stabilit pentru anul 2005, pentru perioada
31.12.2006-18.06.2007(data stingerii prin plata a debitului), in suma de  x lei.

Pentru anul 2006, deoarece contribuabilul nu a depus o declaratie privind
venitul estimat, pe baza venitului declarat pentru anul fiscal precedent s-au
stabilit in sarcina contestatorului plati anticipate cu titlu de impozit in suma de
x lei, repartizate in patru transe trimestriale.

Platile anticipate cu titlu de impozit corespund unui venit net estimat
pentru calcul plati anticipate in suma de  x lei.

Pentru veniturile realizate la nivelul anului 2006, contribuabilul depune
la organul fiscal teritorial Declaratia speciala privind veniturile realizate,
inregistrata sub nr.12508/15.05.2007, prin care declara un venit net realizat in
suma de  x lei.

In baza Declaratiei speciala privind veniturile realizate pe anul 2006,
depusa la organul fiscal teritorial sub nr.12508/15.05.2007, Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Calarasi a emis Decizia de impunere anuala
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2006
nr.51300102048041/12.09.2007, prin care s-a stabilit impozit pe venitul net in
suma de  x lei, rezultand astfel o diferenta de impozit anual de regularizat
stabilita in minus in suma de x lei fata de obligatiile privind plati anticipate in
suma de x lei.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca diferenta stabilita
in minus in suma de 363 lei fata de obligatiile privind plati anticipate a fost
regularizata.

Referitor la majorarile de intarziere aferente impozitului stabilit pentru
anul 2006, se constata ca acestea au fost calculate pentru impozitul pe venit
stabilit prin Decizia de plati anticipate.

In drept,   referitor la calculul majorarilor de intarziere aferente
impozitului pe venit, art.120, alin.(6), din O.G. nr.92/2003 privind Codul de



procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
precizeaza:

ART. 120
     "(6) Pentru obligaŃiile fiscale neachitate la termenul de plată, reprezentând
impozitul pe venitul global, se datorează majorări de întârziere după cum
urmează:
    a) pentru anul fiscal de impunere majorările de întârziere pentru plăŃile
anticipate stabilite de organul fiscal prin decizii de plăŃi anticipate se
calculează până la data plăŃii debitului sau, după caz, până la data de 31
decembrie;
    b) majorările de întârziere pentru sumele neachitate în anul de impunere,
potrivit lit. a), se calculează începând cu data de 1 ianuarie a anului următor
până la data stingerii acestora, inclusiv;
    c) în cazul în care impozitul pe venit stabilit prin decizia de impunere anuală
este mai mic decât cel stabilit prin deciziile de plăŃi anticipate, majorările de
întârziere se recalculează, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor
celui de impunere, la soldul neachitat în raport cu impozitul anual stabilit prin
decizia de impunere anuală, urmând a se face regularizarea majorărilor de
întârziere în mod corespunzător."

Avand in vedere ca impozitul pe venit in suma de x lei stabilit prin
Decizia de impunere anuala pentru anul 2006 este mai mic decat cel stabilit
prin Decizia de plati anticipate, se retine faptul ca organul fiscal emitent al
deciziei atacate avea obligatia recalcularii majorarilor de intarziere conform
prevederilor legale mai sus citate.

In consecinta, urmeaza sa se desfiinteze Decizia nr. nr.311207 din data
de 30.01.2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului
pe venituri din profesii libere si comerciale emisa de Administratia Finantelor
Publice a Municipiului Calarasi, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in
suma totala de x lei, urmand ca organul emitent, in termen de 30 de zile de la
comunicarea prezentei decizii, sa procedeze la recalcularea majorarilor de
intarziere, avand in vedere cele retinute in decizie si prevederile legale
aplicabile in speta, si emiterea unui nou act administrativ fiscal.

Desfiintarea are la baza prevederile art.216 alin.(3) din OG nr.92/2003
privind  Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, unde se stipuleaza:

"(3) Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ
atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal
care va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare."

Pentru considerentele de fapt si de drept expuse in continutul deciziei, în  
temeiul prevederilor art.209 alin.(1) lit.a), si art.216 alin.(3) din O.G. nr.



92/2003  privind  Codul  de  procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare,  se

  D E C I D E:

Desfiintarea Deciziei nr.311207 din data de 30.01.2008 referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe venituri din profesii libere
si comerciale emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Calarasi, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala de x lei,
urmand ca organul emitent, in termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei
decizii, sa procedeze la recalcularea majorarilor de intarziere, avand in vedere
cele retinute in cuprinsul prezentei decizii si prevederile legale aplicabile in
speta. 

Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la  instanta judecatoreasca  de  
contencios  administrativ competenta  potrivit  art.218  alin.(2) din Titlul IX
Cap.IV  din  O.G.nr.92/2003 privind  Codul  de  procedura  fiscala, republicata.

DIRECTOR  EXECUTIV,
  


